



平成26年8月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年1月10日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社 進和

コード番号 7607 URL <http://www.shinwa-ipn.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 根本 哲夫

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長

(氏名) 後藤 博介

TEL 052-796-2533

四半期報告書提出予定日 平成26年1月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年8月期第1四半期の連結業績(平成25年9月1日～平成25年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年8月期第1四半期	9,381	23.5	603	23.7	613	16.1	383	12.6
25年8月期第1四半期	7,594	17.8	488	33.5	528	49.5	340	73.7

(注) 包括利益 26年8月期第1四半期 461百万円 (20.5%) 25年8月期第1四半期 382百万円 (143.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年8月期第1四半期	29.71	—
25年8月期第1四半期	26.38	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年8月期第1四半期	26,758	15,765	58.6
25年8月期	28,007	15,562	55.3

(参考) 自己資本 26年8月期第1四半期 15,681百万円 25年8月期 15,479百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年8月期	—	17.00	—	20.00	37.00
26年8月期	—	—	—	—	—
26年8月期(予想)	—	18.00	—	19.00	37.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年8月期の連結業績予想(平成25年9月1日～平成26年8月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	18,000	9.8	1,120	12.2	1,145	△7.6	657	△17.2	50.92
通期	37,000	10.1	2,277	10.5	2,320	△0.7	1,330	3.2	103.08

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年8月期1Q	14,415,319 株	25年8月期	14,415,319 株
② 期末自己株式数	26年8月期1Q	1,513,527 株	25年8月期	1,513,470 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年8月期1Q	12,901,842 株	25年8月期1Q	12,902,476 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、長期化する欧州債務問題や一部新興国の経済成長の鈍化など景気下押しリスクが存在していましたが、国内では政府の経済政策を背景に円高の是正や株価の上昇が進み、企業収益にも改善が見られるなど、景気は概ね回復基調で推移いたしました。

当社グループの主要ユーザーである自動車業界におきましては、国内および海外で生産・販売ともに前年同期に比べ増加となりました。また、輸出環境の改善もあり業績は好調に推移しております。

このような状況の中、主にアジア圏での自動車業界の設備需要を取り込んだことにより、当第1四半期連結累計期間における売上高は、93億81百万円（前年同期比23.5%増）となりました。

また、経常利益につきましては6億13百万円（前年同期比16.1%増）となり、四半期純利益は3億83百万円（前年同期比12.6%増）となりました。

セグメントごとの業績は、次のとおりであります。

①日本

国内自動車部品メーカー向けに鍛造設備の売上を計上したことなどから、売上高は67億円（前年同期比11.8%増）となりました。セグメント利益につきましては3億64百万円（前年同期比0.0%減）となりました。

②米国

売上高は前年同期に比べドルベースでは減少しましたが、円安・ドル高の影響により7億29百万円（前年同期比11.3%増）となりました。セグメント利益につきましては21百万円（前年同期比2.1%減）となりました。

③アジア

中国日系自動車メーカー向けに洗浄機などの機械設備の売上を計上したことや、タイ日系自動車部品メーカー向けに溶接治具やロボットなど溶接設備一式の売上を計上したことなどから、売上高は19億50百万円（前年同期比106.3%増）となりました。セグメント利益につきましては1億79百万円（前年同期比95.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間の総資産は、267億58百万円となり、前連結会計年度末に比べ12億48百万円減少いたしました。

流動資産は前連結会計年度末に比べ12億24百万円減少し、208億4百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が6億45百万円増加しましたが、現金及び預金が11億86百万円減少したほか、商品及び製品が4億75百万円減少したことによるものであります。

固定資産は前連結会計年度末に比べ24百万円減少し、59億54百万円となりました。

流動負債は前連結会計年度末に比べ14億77百万円減少し、104億円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が10億60百万円減少したことによるものであります。

固定負債は前連結会計年度末に比べ25百万円増加し、5億92百万円となりました。

純資産合計は前連結会計年度末に比べ2億3百万円増加し、157億65百万円となりました。

以上により、自己資本比率は、前連結会計年度末の55.3%から3.3ポイント上昇し58.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年8月期の連結業績予想につきましては、平成25年10月15日に公表いたしました業績予想から変更しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,189,326	8,003,160
受取手形及び売掛金	9,551,353	10,196,377
有価証券	199,910	—
商品及び製品	1,819,351	1,344,048
仕掛品	266,913	427,654
原材料及び貯蔵品	263,900	264,646
その他	737,732	568,750
貸倒引当金	△6	△360
流動資産合計	22,028,481	20,804,276
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,733,226	1,698,305
その他(純額)	2,534,989	2,509,658
有形固定資産合計	4,268,215	4,207,963
無形固定資産		
	54,940	52,354
投資その他の資産		
投資有価証券	928,081	986,230
その他	778,682	770,644
貸倒引当金	△51,244	△62,887
投資その他の資産合計	1,655,519	1,693,987
固定資産合計	5,978,676	5,954,306
資産合計	28,007,157	26,758,582
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,233,923	9,173,530
未払法人税等	472,868	291,484
引当金	186,323	52,440
その他	984,703	883,193
流動負債合計	11,877,819	10,400,648
固定負債		
引当金	272,043	262,546
その他	295,175	330,161
固定負債合計	567,219	592,708
負債合計	12,445,038	10,993,357

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年11月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	951,106	951,106
資本剰余金	997,522	997,522
利益剰余金	15,073,772	15,199,011
自己株式	△1,135,873	△1,135,938
株主資本合計	15,886,527	16,011,701
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	142,030	178,012
土地再評価差額金	△567,976	△567,976
為替換算調整勘定	18,430	59,717
その他の包括利益累計額合計	△407,514	△330,246
少数株主持分	83,106	83,770
純資産合計	15,562,119	15,765,225
負債純資産合計	28,007,157	26,758,582

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年9月1日 至平成24年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年9月1日 至平成25年11月30日)
売上高	7,594,977	9,381,150
売上原価	6,235,114	7,840,829
売上総利益	1,359,863	1,540,320
販売費及び一般管理費	871,587	936,557
営業利益	488,275	603,763
営業外収益		
受取利息	5,857	1,813
受取配当金	971	2,104
為替差益	18,953	9,206
デリバティブ評価益	8,780	—
その他	9,136	9,151
営業外収益合計	43,698	22,276
営業外費用		
支払利息	2,700	—
貸倒引当金繰入額	—	11,643
その他	1,130	1,318
営業外費用合計	3,831	12,961
経常利益	528,143	613,078
特別損失		
固定資産売却損	—	1,051
固定資産除却損	—	4
特別損失合計	—	1,056
税金等調整前四半期純利益	528,143	612,022
法人税、住民税及び事業税	221,272	239,498
法人税等調整額	△33,217	△11,756
法人税等合計	188,055	227,742
少数株主損益調整前四半期純利益	340,087	384,280
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△324	1,004
四半期純利益	340,412	383,275

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年9月1日 至平成24年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年9月1日 至平成25年11月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	340,087	384,280
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	16,795	35,981
為替換算調整勘定	26,071	41,286
その他の包括利益合計	42,866	77,267
四半期包括利益	382,954	461,547
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	383,581	460,883
少数株主に係る四半期包括利益	△626	664

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 平成24年9月1日 至 平成24年11月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント			合計 (千円)
	日本 (千円)	米国 (千円)	アジア (千円)	
売上高				
外部顧客への売上高	5,993,553	655,884	945,539	7,594,977
セグメント間の内部売上高又は 振替高	1,169,356	90,129	53,128	1,312,614
計	7,162,909	746,014	998,668	8,907,592
セグメント利益	364,068	22,264	91,925	478,259

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
 主な内容(差異調整に関する事項)

利益	金額 (千円)
報告セグメント計	478,259
セグメント間取引消去	10,093
未実現利益の調整	△77
四半期連結損益計算書の営業利益	488,275

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 平成25年9月1日 至 平成25年11月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント			合計 (千円)
	日本 (千円)	米国 (千円)	アジア (千円)	
売上高				
外部顧客への売上高	6,700,813	729,743	1,950,592	9,381,150
セグメント間の内部売上高又は 振替高	1,089,141	106,495	111,575	1,307,212
計	7,789,955	836,239	2,062,167	10,688,362
セグメント利益	364,007	21,791	179,424	565,223

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

利益	金額 (千円)
報告セグメント計	565,223
セグメント間取引消去	30,330
未実現利益の調整	8,209
四半期連結損益計算書の営業利益	603,763